
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 02 DE MARÇO DE 2019.

NATAL

N° 507



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 34
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 34
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 34
INFORMATIVO 34

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito em Exercício

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 352/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000835/2019-90 ILIANE DA SILVA BARBOSA 72.307-7 2017/2018 07/03 à 05/04/19
000642/2019-39 MONALLY FERREIRA CARDOSO 72.372-2 2017/2018 07/03 à 05/04/19
000826/2019-07 BRUNA BALABAN GARCIA BEZERRA 72.540-5 2017/2018 11/03 à 30/03/19 e 16/12 à 25/12/19
000823/2019-65 KELLY REGINA PEREIRA DO NASCIMENTO 72.369-9 2017/2018 01/04 à 30/04/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 11 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 319/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032358/2018-41 LUIZ SILVA DO NASCIMENTO NETO 72.388-2 2017/2018 07/01/19 à 21/01/19 e 08/07/19 à 22/07/19
000643/2019-83 MARIA LUIZA MARQUES PEREIRA DE SIQUEIRA 72.388-6 2017/2018 02/03/19 à 01/04/19 
000828/2019-98 KATYENE ANTONIA DA SILVA 72.365-5 2017/2018 07/03/19 à 05/04/19
000654/2019-63 ANDRESSA CRISTINE DA SILVA MOREIRA 72.561-1 2018/2019 07/03/19 à 16/03/19 e 14/07/19 à 02/08/19 
000647/2019-61 MARIA PEREIRA MARCIEL ARAÚJO 72.367-2 2017/2018 01/03/19 à 10/03/19 e 12/07/19 à 31/07/19
000641/2019-94 YGOR MACIEL PAIVA 72.402-4 2017/2018 06/03/19 à 04/04/19
000636/2019-81 JULLYA CRISTHIANNY LINHARES MATOSO ALVES 72.550-1 2018/2019 07/03/19 à 21/03/19 e 23/08/19 à 06/09/19 
000023/2019-44 SAVEDRA SHEYLA DA SILVA CABRAL 72.544-2 2018/2019 01/03/19 à 30/03/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 07 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 312/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000837/2019-89 MARIO FRANCISCO ALVES 08.657-6 2017/2018 07/03 à 05/04/19
000964/2019-88 CIBELE MACEDO DA SILVA 72.335-6 2017/2018 11/03 à 09/04/19 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

000831/2019-10 GILVAN FREIRES DE ARAUJO 44.360-3 2018/2019 07/03 à 05/04/19
000832/2019-56 JEFFERSON DANTAS F. DE MORAIS 72.357-1 2017/2018 11/03 à 25/03/19 e 24/06 à 08/07/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 305/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032732/2018-16 RONDINELLE SILVA OLIVEIRA 38.760-6 2016/2017 08/01 à 06/02/19
000419/2019-91 SERGIO RICARDO PEREIRA DA SILVA 46.787-1 2017/2018 16/11 à 15/12/18 
000382/2019-00 PAULO SERGIO CAMARA DA SILVA 45.890-2 2016/2017 19/11 à 18/12/18 
000412/2019-70 MARIA DA CONCEIÇÃO VENÂNCIO DE MOURA 45.659-4 2014/2015 09/01 à 07/02/19 
000412/2019-70 CÉSAR AUGUSTO DA SILVA MAGALHÃES 00.017-5 2015/2016 09/01 à 07/02/19 
000429/2019-27 QUINTINO LEONCIO DE CASTRO NETO 00.406-5 2016/2017 14/01 à 13/02/19 
000429/2019-27 FRANCISCO CANINDÉ BERTO DA SILVA 46.707-3 2016/2017 14/01 à 13/02/19 
000379/2019-88 LUCIANA ARAÚJO 45.226-2 2017/2018 14/01 à 12/02/19 
000395/2019-71 ROSIMARY CARVALHO DOS SANTOS 32.295-4 2018/2019 12/03 à 10/04/19
000395/2019-71 EVÂNIO JANEILSON MAFRA 32.507-4 2018/2019 15/03 à 10/04/19
000395/2019-71 IANG DE BRITO CHAVES JÚNIOR 40.329-6 2017/2018 11/03 à 09/04/19
000395/2019-71 FELIPE GOMES DE OLIVEIRA 39.447-5 2015/2016 11/03 à 09/04/19
000395/2019-71 WELLINGTON ALVES DA SILVA 00.442-1 2017/2018 18/03 à 16/04/18
000383/2019-46 CLEIDE COSTA DA SILVA 46.788-0 2016/2017 17/12/18 à 15/01/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 16.de novembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 271/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037958/2018-03 BEATRIZ GONCALVES LIMA 72.542-9 2018/2019 15/02 à 01/03/19 e 15/07 à 29/07/19
037960/2018-74 ELIANE NUNES REIS 72.561-5 2018/2019 20/02 à 01/03/19 e 17/06 à 06/07/19 
000825/2019-54 STENIO STEPHANIO SANTOS DE OLIVEIRA 72.539-7 2017/2018 07/03 à 05/04/19 
036617/2018-11 AILTON JOSE RODRIGUES 07.993-6 2013/2014 02/12/18 à 31/12/18 
036474/2018-39 CLARISSA ARAUJO DE OLIVEIRA 72.540-8 2017/2018 04/02 à 05/03/19 
037789/2018-01 ANA ELISA VILAR DE ARAUJO 72.384-5 2017/2018 19/02 à 28/02/19 e 22/06 à 11/07/19 
037868/2018-12 DÉBORA COSTA DE CARVALHO 72.335-9 2017/2018 15/02 à 01/03/19 e 01/07 à 15/07/19 
034654/2018-86 SELMA ESTEVAM DA SILVA 07.648-1 2016/2017 21/01 à 09/02/19 e 24/06 à 09/07/19 
002332/2019-59 ILANE DANTAS SOARES 72.327-3 2017/2018 19/03 à 17/04/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 270/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036470/2018-51 JOAO ADRIANO FREIRE 72.544-7 2018/2019 04/02 à 18/02/19 e 08/07 à 22/07/19
036461/2018-60 NINABETH DE ALMEIDA CABRAL 72.327-0 2017/2018 04/02 à 23/02/19 e 10/06 à 19/06/19
036609/2018-66 ALLAN FERNANDES DE SOUZA 72.344-0 2017/2018 04/02 à 05/03/19
037790/2018-28 ADRIANA MEDEIROS ANDRADE 72.447-2 2017/2018 20/02 à 01/03/19 e 19/08 à 07/09/19
037788/2018-59 ALYSSON FELIPE COSTA DE LIMA 72.546-8 2018/2019 18/02 à 01/03/19 e 12/03 à 29/03/19
000018/2019-31 VANESSA MACAMBIRA DOS SANTOS 44.046-9 2016/2017 01/03 à 30/03/19 
000652/2019-74 ELAINE KARLA DANTAS DURARTE 72.376-5 2017/2018 01/03 à 30/03/19 
000830/2019-67 ONEIDE MARIA DOS SANTOS LEAO 72.342-6 2017/2018 07/03 à 26/03/19 e de 06/05 à 15/05/19
000648/2019-14 DANIEL BATISTA DE PAIVA 72.532-7 2017/2018 06/03 à 20/03/19 e 01/04 à 16/04/19 
000986/2019-48 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 72.321-8 2017/2018 11/03 à 09/04/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 269/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037099/2018-44 TAYANE VIEIRA BARROS LOPES 72.367-8 2017/2018 11/02 à 02/03/19 e 07/10 à 16/10/19
035918/2018-19 JHENY DA COSTA BATISTA 72.540-3 2017/2018 31/01 à 01/03/19
37805/2018-58 CLAUDIANA LOPES B. DE OLIVEIRA FERREIRA 68.221-7 2017/2018 18/02 à 27/02/19 e 24/06 à 13/07/19 

036032/2018-92 JOUMAR BATISTA DA SILVA 72.367-9 2017/2018 18/01 à 16/02/19
037308/2018-50 WALDENICE ARAÚJO QUEIROZ 72.315-8 2018/2019 12/02 à 21/02/19 e 02/05 à 21/05/19
000638/2019-71 HALLYSON BRENNO L. RIBEIRO TEIXEIRA 72.391-8 2017/2018 01/03 à 30/03/19 
037778/2018-13 IVANISE LAURENTINO DA SILVA 72.365-8 2017/2018 07/01 à 06/02/19 
000180/2019-50 JOÃO PEDEIRA NETO 72.402-2 2017/2018 01/03 à 30/03/19 
000020/2019-19 RAIANE CAMPELO SOARES DE ARAUJO 72.535-4 2017/2018 03/03 à 01/04/19 
000655/2019-16 HUMBERTO FERREIRA PINHEIRO 42.834-5 2017/2018 02/03 à 31/03/19 
000024/2019-99 JANEIDE TEOTONIO SILVA DE MELO 72.365-4 2017/2018 04/02 à 22/02/19 e 02/09 à 12/0919 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 31 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 259/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
36891/2018-81 ANA CLÁUDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO DAS VIRGENS 46.260-8 2017/2018 04/02 à 05/03/19 

000914/2019-09 ROGERIO XAVIER GOMES 13.774-0 2017/2018 01/03 à 30/03/19 
035972/2018-64 FRANKLIN ROOSEVELT MACHADO FILHO 46.230-6 2015/2016 07/01 à 05/02/19 
036905/2018-67 ESTER REJANE CORREIA DE OLIVEIRA 11.342-5 2016/2017 01/02 à 02/03/19
037022/2018-74 ADEILTON ARAUJO DO NASCIMENTO 45.131-2 2017/2018 10/01 à 09/02/19 
036900/2018-34 JANILTON DOS SANTOS GOMES 12.327-7 2015/2016 07/02 à 08/03/19 
037142/2018-71 JÓ DÁVILA COELHO 12.333-1 2015/2016 14/02 à 15/03/19 
037303/2018-27 GIVALDO BENEDITO DA SILVA 13.692-1 2017/2018 02/02 à 03/03/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 10 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 212/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000220/2019-63 LUCIANA SOARES ADORNO 161.765-2 2018/2019 04/02 à 04/04/19 (1º e 2º períodos)
000611/2019-88 MARIA HELENA DUARTE PINHEIRO 108.889-7 2017/2018 04/03 à 02/04/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 161/2019-GS/SEMAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula EXERCÍCIO Período 
036606/2018-22 KEZAUYN MIRANDA ALQUOC 72.406-3 2018/2019 06/02/19 À 15/02/19 E 09/09/19 À 28/09/19
036459/2018-91 EURISANSHYLY DANTAS 72.326-0 2017/2018 15/02 À 16/03/19
036031/2018-48 MARIA LINDALVA SILVA SOARES 09.486-2 2017/2018 25/01/19À 23/02/19
035892/2018-17 ELIDIANE BARBOSA BEZERRA 72.384-3 2017/2018 04/02/19 À 05/03/19
036471/2018-03 NÚBIA FERREIRA SANTOS 72.542-1 2018/2019 04/02/2019 À 05/03/19
032710/2018-48 JOÃO CÂNDIDO DOS SANTOS FILHO 43.002-1 2016/2017 02/01/13 À 16/01/19 E 15/10/19 À 29/10/19 
035905/2018-40 JOSÉ MIGUEL MARTINS NETO 72.556-3 2018/2019 31/01/19 À 01/03/19
022836/2018-12 HOZANA RAQUEL DE FARIAS MARQUES PIMENTA 72.319-3 2017/2018 01/10/18 À 31/10/18
037305/2018-16 AMANDA LARYSSE SOUSA DE LIMA 72.343-3 2017/2018 15/02/19 À 16/03/19
033840/2018-06 ANA PAULA ALMEIDA ARAUJO 72.329-3 2017/2018 02/01/18À 16/01/18 E 21/06/19 À 05/07/19
033859/2018-44 HERIKA PATRICYA SANTOS FERREIRA 72.320-7 2017/2018 02 À 31/01/19
033881/2018-94 IBANEZ SOARES DE SOUZA 44.351-4 2017/2018 02/01 À 31/01/19
033275/2018-79 VANESSA KATILY SANTOS FREIRE 44.383-2 2017/2018 07/01/19 À 05/02/19



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

032662/2018-98 CYNTHIA SILVA EMERENCIANO DE LIMA 42.863-9 2018/2019 07/01/19 À 26/01/19 E 15/07/19 À 24/07/19 
033880/2018-40 LEILIANE HELENA GOMES 44.368-9 2017/2018 02 À 31/01/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 342/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 002622/2019-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTONIO WELLINGTON GOMES DE SOUZA 07.272-9 2016/2017 01/03 à 30/03/19
JAIME PEREIRA DA SILVA JUNIOR 44.618-1 2017/2018 01/03 à 30/03/19
PABULO JULLIERME C. DE ALCANTARA 61.480-7 2016/2017 01/03 à 30/03/19
FRANCISCO PEREIRA DE LIMA 05.671-5 2018/2019 01/03 à 30/03/19
VALDOMIRO DA SILVA 05.675-8 2018/2019 01/03 à 30/03/19
HILDA MARIA DA SILVA 05.193-4 2017/2018 01/03 à 30/03/19
WILLIAN DA FONSECA 05.538-7 2012/2013 01/03 à 30/03/19
RICARDO JOSE MOREIRA 44.634-3 2017/2018 01/03 à 30/03/19
MARIA CRIZELIA 61.132-8 2015/2016 01/03 à 30/03/19
EZEQUIAS QUEIROZ DE ANDRADE 61.074-7 2017/2018 01/03 à 30/03/19
JONH SEDUE DE ARAÚJO 61.063-1 2016/2017 01/03 à 30/03/19
JOÃO MARIA VALDEVINO DANTAS 07.261-3 2017/2018 01/03 à 30/03/19
RONILSON DE MEDEIROS PEREIRA 04.736-8 2018/2019 01/03 à 30/03/19
MARCOS LUIZ PEREIRA 05.564-6 2017/2018 01/03 à 30/03/19
CARLOS ALBERTO L. DO NASCIMENTO 04.683-3 2016/2016 01/03 à 30/03/19
JAILSON FERNANDES DIAS DA SILVA 61.335-5 2017/2018 01/03 à 30/03/19
AILTON DE PAULA SILVA 44.622-0 2018/2019 01/03 à 30/03/19
LUIZ BARBOSA DO NASCIMENTO 05.602-2 2014/2015 01/03 à 30/03/19
JOÃO SANTOS DE BRITO 07.973-1 2012/2013 01/03 à 30/03/19
ELISANGELA PEREIRA DA SILVA 61.402-5 2016/2017 01/03 à 30/03/19
JOSÉ FERNANDES DE ARAUJO 61.145-0 2017/2018 01/03 à 30/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 341/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000817/2019-16 DJALMA HENRIQUE CHAGAS 45.134-7 2017/2018 01/03 à 30/03/19



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

000816/2019-63 LINDOMAR SOARES DE OLIVEIRA 45.196-7 2016/2017 01/03 à 30/03/19
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2019. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 339/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004163/2019-91 JOSÉ CARDOSO DA COSTA FILHO 05.261-2 2018/2019 04/03 à 03/04/19
004162/2019-47 JOAILSON GOMES DA SILVA 06.187-5 2018/2019 04/02 à 05/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus retroativos a partir de 04 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 338/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 035055/2018-80,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CAROLINA MARIA CARDOSO AIRES LISBOA, matrícula nº. 45.795-7, 
GNS, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, 
no período de 17 de dezembro de 2018 à 16 de janeiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 336/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 
PROCESSO N° Nome Matrícula Exercício Período 
00818/2019-52 LUCIANE ARAUJO DA COSTA 45.069-3 2014/2015 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 LEONARDO DE SOUZA BARROS 47.238-7 2015/2016 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 NATHIA GOMES SIEBRA 14.560-2 2015/2016 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 TALITA TORRES FARIAS DE MEDEIROS 32.040-4 2015/2016 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 GUILHERME RAPHAEL SOUZA JALES 32.142-7 2016/2017 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 MARCOS AURÉLIO CORREIA DE FRANÇA 13.762-6 2016/2017 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 MARIA DE DEUS DA LUZ FERNANDES 14.357-0 2016/2017 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 MARIA IONE CAVALCANTE DE MEDEIROS 21.180-0 2016/2017 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 REGINALDO DO AMARAL MODESTO 44.027-2 2016/2017 01/02 à 02/03/19



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

00818/2019-52 ANTONI FERDINANDO BARBOSA DE MOURA 34.434-6 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 ARIANNE CRISTINA DA SILVEIRA SANTOS 43.756-5 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 CELIA FERREIRA NUNES 31.648-2 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 CHRISTINA V. M. R. BARRETO 36.758-3 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 CLAUDIO HENRIQUE PESSOA PORPINO 06.168-9 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 ELIELSON JACINTO DE SOUZA 72.056-5 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 FABIO GASPAR DE FREITAS CAMARA 07.123-4 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 HAMURABI DO BRASIL FILGUEIRA 14.225-5 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 IRINALMA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA 30.368-2 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 JOSEMAR DE SOUSA MARTINS 13.538-1 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 KELLY JANE PINHEIRO TEIXEIRA CARNEIRO 60.012-1 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 LEONARDO ALEXANDRE G ALVES 34.469-9 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 PATRICIA CRISTINA LIMA DA SILVA RIBEIRO 46.999-8 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 RAPHAEL PINTO DE MENDONÇA 43.738-7 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 SYDNEY TAVARES DA SILVA 12.122-3 2017/2018 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 ANA CARLA DE SOUSA FRANÇA 72.555-7 2018/2019 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 ANDERSON DA SILVA DANTAS 72.529-9 2018/2019 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 ANTONIO JUSCICLEITON SILVA 62.926-0 2018/2019 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 ANTONIO NUNES DA SILVA 07.647-3 2018/2019 01/02 à 02/03/19
00818/2019-52 AUGUSTO LUIZ FERREIRA DE ANDRADE 14.289-1 2018/2019 01/02 à 02/03/19
00752/2019-09 MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO VALENÇA 08.975-3 2018/2019 01/02 à 02/03/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 334/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 036210/2018-85,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALEXANDRE SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 46.197-1, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2016/2017 no período de 02 de janeiro à 31 de janeiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 333/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. Ofício 
nº 605/2019-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-VH e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do processo n° 0814969-60.2018.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ORGÃO NOME MATRÍCULA ADTS
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV RONALDO FREITAS LAMAS 101.668-5 35%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 321/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000374/2019-55 HEMETERIO AURINO DA SILVA 46.642-5 2017/2018 02 à 31/01/19
000386/2019-80 GEORGE ALYSSON FIGUEIREDO DE LIMA 45.978-0 2017/2018 11/02 à 12/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 315/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 000925/2019-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor NAZARENO ALVES DE MEDEIROS, matrícula nº. 05.676-6, ocupante 
do cargo de Vigia, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao 
exercício 2018/2019, no período de 02 de março à 31 de março de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 313/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 003429/2019-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA SUELY BATISTA DE LIMA, matrícula nº. 60.759-2, GASG, Padrão 
A, Nível III, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 de abril à 30 de 
abril de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 311/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001152/2019-50 VICENTE DE SOUSA REGO 00.360-3 2016/2017 27/02 à 28/03/19
004246/2019-81 JOSEMAR TAVARES CAMARA JUNIOR 43.152-4 2015/2016 29/03 à 27/04/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 20 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 308/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 007493/2019-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA MARIA PEREIRA GOMES DE MELO, matrícula nº. 09.012-3, GNS, 
Padrão A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2018/2019, no período de 03 de março 
à 01 de abril de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de março de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 301/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000096/2019-36 JOÃO MARIA ÂNGELO A. DO NASCIMENTO 12.351-0 2013/2014 04/02 à 05/03/19 
000096/2019-36 PAULO BERTOLDO MEDEIROS C. FILHO 19.126-4 2015/2016 04/02 à 05/03/19
000096/2019-36 FABIO HENRIQUE ARAUJO DE AZEVEDO 31.354-8 2016/2017 11/02 à 12/03/19
000096/2019-36 GENIVAL NONATO DE OLIVEIRA 11.269-1 2018/2019 04/02 à 05/03/19
000096/2019-36 ALDERI RODRIGUES DA SILVA 19.146-9 2018/2019 04/02 à 05/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 299/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003937/2019-67 RAIMUNDO BATISTA DA SILVA 06.094-1 2018/2019 07/03 à 05/04/19
004689/2019-71 AARÃO DAMASCENO NUNES 08.749-1 2010/2011 11/02 à 12/03/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 11 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 296/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 000139/2019-83,
 RESOLVE:



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA MIRIAN DOIA 05.568-9 2014/2015 02/01 à 31/01/09
ROBERTO BARROS 05.646-4 2014/2015 02/01 à 31/01/09

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

*PORTARIA Nº. 00030/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 037179/2018-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LUIZ PEREIRA DA SILVA NETO, matrícula nº. 72.292-0, Psicólogo, 
GNS,* Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 
2018/2019, no período de 04 de Fevereiro de 2019 a 22 de Fevereiro de 2019 e de 17 de Junho de 2019 a 27 de Junho de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de Fevereiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
*Republicar por Incorreção, publicado no BOM de 15.01.2019. 

PORTARIA Nº. 283/2019-GS/SEMAD, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 000022/2019-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GILNEY ALVES LISBOA, matrícula nº. 07.296-6, ocupante do cargo 
GNM, Padrão B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 04 de fevereiro à 05 de março de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de a 04 de fevereiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 278/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 000918/2019-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CARLOS RONEY DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 45.135-5, ocupante 
do cargo de Vigia, Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao 
exercício 2017/2018, no período de 01 à 30 de março de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 277/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003912/2019-63 FRANCISCO RUBENS RAFAEL 09.124-3 2016/2017 07/03 à 05/04/19 
000601/2019-42 MARIA JOSÉ DA SILVA SARAIVA 04.665-5 2015/2016 18/02 à 01/03/19 e 02/12 à 19/12/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 18 de fevereiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 276/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002527/2019-07 NADJA SOARES MAIA 00.031-1 2015/2016 11/02 à 12/03/19
002566/2019-04 RANNIERY QUEIROZ DE CASTRO GOMES 44.837-1 2018/2019 04/03 à 02/04/19 
002516/2019-19 JOÃO MARIA ALMEIDA DE MOURA 43.070-6 2017/2018 18/02 à 19/03/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 11 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 274/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 38572/2018-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CARLOS ALEXANDRE BEZERRA MARANHÃO 00.025-6 2014/2015 01/02/18 à 30/12/18 
BERTOLDO SOARES DE LIMA 06.061-5 2017/2018 03/12/18 à 01/01/19 
JOÃO BATISTA DA MOTA 07.183-8 2017/2018 07/01/19 à 05/02/19
FERNANDO ANTONIO G. DE HOLANDA 07.287-7 2013/2014 01/12/18 à 30/12/18
ROSSANA MARIA DE MENDONÇA 07.252-4 2018/2018 10/01/19 à 08/02/19
WELLINGTON ESTEVAM DE ANDRADE 06.964-7 2017/2018 03/12/18 à 01/01/19 
VALDIR RIBEIRO 05.974-9 2015/2016 04/12/18 à 02/01/19
GENIVAL COUTINHO BEZERRA 07.097-1 2017/2018 04/12/18 à 02/01/19
ANTONIO DO NASCIMENTO 07.279-6 2014/2015 03/12/18 à 01/01/19
SEBASTIÃO FRANCISCO DOS SANTOS 06.945-1 2017/2018 04/12/18 à 02/01/19
ANGELA PEREIRA LEITE 07.245-1 2017/2017 17/12/18 à 15/01/19
JOSÉ ERMÍNIO DOS SANTOS 07.293-1 2017/2018 02/01/19 à 31/01/19



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

JOSÉ NEVES DA SILVA 07.436-5 2017/2018 01/01/19 à 30/01/19
REJANE LÍGIA S.V. DO AMARAL 06.089-5 2016/2017 02/01/19 à 31/01/19
MARCOS JOSE ROFRIGUES FARIAS 07.280-0 2016/2017 02/01/19 à 31/01/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 032 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 273/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002462/2019-91 MARCONDES CARLOS GODEIRO 09.126-0 2018/2019 07/01 à 21/01/19 e 11/03 à 25/03/19
002180/2019-94 ANANIAS MAFALDO NETO 09.291-6 2016/2017 04/02 à 05/03/19
002180/2019-94 EDERSON MARIANO DA COSTA 47.468-1 2017/2018 07/02 à 08/03/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 07 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 272/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 
58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002963/2019-78.  
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LUIZ GONZAGA DA SILVA, matrícula nº. 101.045-6, GNM , Padrão B, 
Nível VII, do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 2018/2019, 
no período de 06 de março à 04 de abril de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seu seu efeitos a partir de 06 de março de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 265/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 038209/2018-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANDREA ALINE FELIPE GOMES DE FRANCA 11.335-2 2014/2015 18/02 À 19/03/19
ALEXANDRE DE SOUZA E SILVA 11.587-8 2015/2016 18/02 À 19/03/19
MARCOS ANTÔNIO CARNEIRO SILVA 13.830-4 2014/2015 04/02 À 05/03/19
RENATO CORTES PEREIRA DOS SANTOS 31.910-4 2016/2017 04/02 À 05/03/19
CLÁUDIO ORESTES DANTAS DOS SANTOS 46.835-5 2016/2017 20/02 À 21/03/19
SEVERINO DOS RAMOS DIAS 61.781-4 2018/2019 11/02 À 12/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 261/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 037746/2018-18,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EDIVAN BEZERRA COSTA 12.258-1 2015/2016 04/02 À 05/03/19
PEDRO FERNANDES DA SILVA 11.623-8 2016/2017 04/02 À 05/03/19
GILBERTO GUILHERME DA SILVA 13.810-0 2018/2019 04/02 À 05/03/19
ANTONIO LOURENCO DE ARAUJO FILHO 46.858-4 2014/2015 04/03 À 02/04/19 
NATHAN FERNANDES 19.195-7 2015/2016 04/03 À 02/04/19
WASHINGTON DE OLIVEIRA JUNIOR 31.916-3 2015/2016 04/03 À 02/04/19
LUCIANE FRUTUOSO CACHINA 46.855-0 2015/2016 04/03 À 02/04/19
ERIVALDO VITAL DA SILVA 32.203-2 2016/2017 04/03 À 02/04/19
MASOHELIO LOPES ROLIM 12.398-6 2017/2018 04/03 À 02/04/19
MARCUS VINICIUS S DE MELO 12.409-5 2017/2018 04/03 À 02/04/19
ALUÍZIO MARINHO DA SILVA 13.794-4 2017/2018 04/03 À 02/04/19
CLEA HORTIZ DO NASCIMENTO 19.130-2 2018/2019 04/03 À 02/04/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 254/2019-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 037574/2018-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALUISIO FELIX DE LIMA 06.287-1 2018/2019 04/04 à 04/05/19
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 06.281-2 2018/2019 02/01 à 02/02/19
ONAM MACEDO DE PAULA 13.088-5 2018/2019 02/01 à 31/01/19
SOLANGE COSTA DE ALMEIDA 09.576-1 2018/2019 02/01 à 31/01/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 241/2019-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001847/2019-64 DINARTE JOSE DE MEDEIROS 30.888-9 2016/2017 21/03 à 31/03/19
001654/2019-81 COSME ANTONIO DE MACEDO 44.542-8 2016/2017 02/03 à 31/03/19



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

036008/2018-53 SANTELMO TEIXEIRA ROCHA FILHO 44.533-9 2017/2018 01 à 30/01/19
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2019. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 235/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 037962/2018-63,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTÔNIO NEPOMUCENO DA SILVA 06.943-4 2016/2017 01/02 à 02/03/19
DIEGO GLEMERSON DE LIMA E SILVA 61.124-7 2017/2018 01/02 à 02/03/19
EDILSON SEVERIANO DE MEDEIROS 06.079-8 2017/2017 01/02 à 02/03/19
FLAVIANA DOS SANTOS SILVA GOMES 61.077-1 2016/2017 01/02 à 02/03/19
FRANCISCO CANINDE V SILVA 04.646-9 2016/2017 01/02 à 02/03/19
FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 44.615-7 2017/2018 01/02 à 02/03/19
HILCLEITON PEDRO DA SILVA 61.004-6 2017/2018 01/02 à 02/03/19
GILCIMAR GOMES 61.065-8 2017/2018 01/02 à 02/03/19
JOAO BATISTA ATA GERMANO 06.643-5 2012/2013 01/02 à 02/03/19
JOÃO MARIA ALVES FEITOSA 61.086-1 2016/2017 01/02 à 02/03/19
JOÃO OTAVIANO DE OLIVEIRA 04.950-6 2017/2018 01/02 à 02/03/19
JOSÉ EDSON DA COSTA 07.907-3 2016/2017 01/02 à 02/03/19
JOSÉ PEDRO DA SILVA FILHO 04.935-2 2016/2017 01/02 à 02/03/19
LÉA RENATA OLIVEIRA DA CRUZ 44.661-1 2018/2019 01/02 à 02/03/19
LENILSON DA COSTA 05.540-9 2014/2015 01/02 à 02/03/19
LINDOMAR MARCELINO DA SILVA 61.073-9 2017/2018 01/02 à 02/03/19
SEVERINO FERREIRA DE LIMA 04.050-9 2017/2018 01/02 à 02/03/19
RAIMUNDO FIRMINDO DE SOUSA 06.021-6 2017/2018 01/02 à 02/03/19
WILSON DUARTE 05.697-9 2016/2017 01/02 à 02/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 215/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 037368/2018-72
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ERICA NASCIMENTO DE FREITAS JALES 72.307-5 2017/2018 11/02 à 12/03/19 
GERALDO JORDÃO DE ANDRADE JUNIOR 60.201-9 2017/2018 01/02 à 02/03/19
VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 61.711-3 2017/2018 11 à 25/02/19 e 24/06 à 08/07/19 
VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 17.620-6 2017/2018 11 à 25/02/19 e 24/06 à 08/07/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 181/2019-GS/SEMAD, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 002586/2019-77,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JEAN VIEIRA MIRANDA 34.580-6 2017/2018 01/02 À 02/03/19
JOAO IGOR VIEIRA DE MIRANDA 34.883-0 2018/2019 01/02 À 02/03/19
JOAO MARIA SILVA DE SOUZA 13.716-2 2017/2018 01/02 À 02/03/19 
JONILSON SILVEIRA FELIPE 43.786-7 2018/2019 01/02 À 02/03/19
JULIANA NASCIMENTO DE ANDRADE 44.643-2 2018/2019 01/02 À 02/03/19
JUSSARA DE PAIVA NUNES 12.963-1 2015/2016 01/02 À 02/03/19
KECIA MILLENA D. DE MIRANDA 10.324-1 2017/2018 01/02 À 02/03/19
LAURA CRISTINA NUNES DA COSTA 14.605-6 2018/2019 01/02 À 02/03/19
LAZARO JOSE DO NASCIMENTO FELIPE 46.109-1 2018/2019 01/02 À 02/03/19
LEDA MARIA DA FONSECA MARINHO 10.096-0 2018/2019 01/02 À 02/03/19
LEDIMAR LEITE DE OLIVEIRA 35.981-5 2018/2019 01/02 À 02/03/19
LIANA DO CARMO PINTO ROCHA 61.706-7 2017/2018 01/02 À 02/03/19
LUCIANO DE OLIVEIRA FREIRE 41.971-1 2018/2019 01/02 À 02/03/19
LUCIENE MARIA DO NASCIMENTO 36.802-4 2018/2019 01/02 À 02/03/19
LUCILA RAMOS DOS SANTOS 00.771-4 2017/2018 01/02 À 02/03/19
LUDMILA MARIA TRINDADE DE A. LIMA 32.339-0 2017/2018 01/02 À 02/03/19
LUZINETE BERNARDO DA COSTA 26.118-1 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARCIA CAMILA DANTAS REGO 47.194-1 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARCOS ANTONIO GOMES PINHEIRO 44.271-2 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARIA ALUISA MARINHO 11.981-4 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARIA APARECIDA DE SOUZA 20.618-1 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARIA APRESENTACAO SILVA LIBERATO 00.860-5 2017/2018 01/02 À 02/03/19
MARIA AUGUSTA PEREIRA DE LIMA 13.395-7 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO VALE 08.975-3 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARIA DA CONCEICAO FERREIRA 20.362-9 2017/2018 01/02 À 02/03/19
MARIA DE LOURDES DA CUNHA 22.413-8 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARIA E. C. R. SILVA 08.527-8 2018/2019 01/02 À 02/03/19
MARIA GILDECI DE MENEZES 00.934-2 2018/2019 01/02 À 02/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 171/2019-GS/SEMAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 37250/2018-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ETIENE DA SILVA SOARES, matrícula nº. 11.383-2, ocupante do cargo 
de Guarda Municipal, CGA, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2015/2016, no período de 05 de fevereiro à 06 março de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 169/2019-GS/SEMAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 037451/2018-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ JOÃO DA CUNHA 12.355-2 2014/2015 04/02 A 05/03/19
ADALBERTO NICÁCIO DA SILVA 11.249-6 2015/2016 04/02 A 05/03/19
IARA INÁCIO TEIXEIRA 12.309-9 2015/2016 04/02 A 05/03/19
YELLENA KÉRCIA DANTAS DE O. SILVA 46.868-1 2016/2017 04/02 A 05/03/19
THIAGO AIRES LAURENTINO 47.165-8 2016/2017 04/02 A 05/03/19
OZIEL FERREIRA DA PENHA 11.621-1 2017/2018 04/02 A 05/03/19
LUCIANO TEIXEIRA DA SILVA 12.378-1 2017/2018 04/02 A 05/03/19
JOSEMAR LOURENÇO A. JÚNIOR 12.332-3 2017/2018 04/02 A 05/03/19
EBER RAMOS DA SILVA 19.198-1 2018/2019 04/02 A 05/03/19
GLEIDSON TAVARES DA SILVEIRA 19.178-7 2018/2019 04/02 A 05/03/19
DELCIMAR FARIAS RAMOS 61.715-6 2018/2019 04/02 A 05/03/19
ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA 11.628-9 2016/2017 04/02 A 05/03/19
FÁBIO ALEXANDRE XAVIER DE CARVALHO 19.144-2 2018/2019 04/02 A 05/03/19
LONY LACERDA CAVALCANTI 46.856-8 2016/2017 04/02 A 05/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 04 de fevereiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1655/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 4286/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n° 0809462-21.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ORGÃO NOME MATRÍCULA ADTS
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU ANTÔNIO CLEMENTINO DA ROCHA 13.632-8 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 367/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000068/2019-19 CLEONICE DOMINGOS DA SILVA 08.438-7 2019/2019 02/01 à 31/01/19
020483/2018-16 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS LIMA 26.137-8 2008/2009 01/08 à 30/08/18 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 359/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 001077/2019-27,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA VALQUIRIA DE SOUZA, matrícula nº. 08.618-5, GNM, Padrão B, 
Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2016/2017 no período de 11 de março à 10 de 
abril de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 11 de março de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 358/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 003298/2019-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DÉBORAH EVELYN DE MEDEIROS HORTÊNCIO, matrícula nº. 160.530-
1, ocupante do cargo de Secretaria Executiva, Padrão A, Nível III, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01 de abril à 30 de abril de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 357/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 000965/2019-22,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDILSON MOURA MESSIAS, matrícula nº. 07.521-3, GNM, Padrão B, 
Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2013/2014 no período de 31 de Agosto à 30 de 
Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 31 de agosto de 2018. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 356/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001423/2019-77 ROSANGELA MARIA P. B. DA COSTA 72.365-6 2017/2018 01/04 à 30/04/19
000824/2019-18 ALINE JOYCE FALCÃO LIMA CLEMENTE 72.367-1 2018/2019 07/03 à 21/03/19 e 30/12 à 14/01/20
000836/2019-34 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 72.367-3 2017/2018 07/03 à 05/04/19
000989/2019-81 AMANDA ARAUJO DE BARROS SILVA 72.536-8 2017/2018 07/03 à 26/03/19 e 02/05 à 11/05/19 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

000829/2019-32 JARBAS BEZERRA LUCAS 72.312-6 2017/2018 01/03 à 30/03/19
000646/2019-17 SARAH PERSIVO ALCANTARA 72.549-9 2018/2019 07/03 à 05/04/19
001264/2019-19 YOARA KELLY GUILHERME DE MEDEIROS 72.375-6 2017/2018 01/03 à 30/03/19
001422/2019-22 MARIA DAYANNE SILVESTRE COSTA 72.542-6 2018/2019 07/03 à 16/03/19 e 24/06 à 13/07/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 355/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001337/2019-64 ADRIANA ALVES POLICARPO 46.221-7 2015/2016 15/03 à 13/04/19
001356/2019-91 ROBERTO HENRIQUE FABRÍCIO BUNES 26.272-2 2016/2017 02/03 à 31/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 343/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 36324/2018-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MÁRCIO JOSÉ DA SILVA, matrícula nº. 68.159-8, AGM, Padrão A, Nível I, lotado na 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2016/2017, no período de 07 de janeiro à 05 de fevereiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

*PORTARIA Nº. 195/2019-GS/SEMAD, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 036324/2018-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA CAVALCANTE BEZERRA 00.696-3 2017/2018 07/01 À 05/02/19
RONALDO CESAR DA COSTA LIMA 06.073-9 2018/2018 07/01 À 05/02/19 
MARIA DA CONCEIÇÃO B. DE SOUZA 07.748-8 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
MANASSES DA FONSECA COSTA 07.593-1 2017/2018 02/01 À 31/02/19
FRANCISCO DE ASSIS DE MELO 09.415-3 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
CASTRICIANO BRAS DOS SANTOS 13.593-3 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
CLEIDE MARIA DOS SANTOS SILVA 13.614-0 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
SERGIO ALMEIDA DOS SANTOS 13.742-1 2017/2018 02/01 À 31/01/19



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

JONAS CRISTINO DA SILVA 14.931-4 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
ALEXANDRA BARROS DE NASCIMENTO 49.953-6 2015/2016 02/01 À 31/01/19
ANDREA CASTRO GALVÃO 62.097-1 2015/2016 07/01 À 05/02/19 
NADJANIA MARIA DAMASCENO VALLE 62.368-7 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
LEONARDO BATISTA DE SOUZA FILHO 64.542-7 2017/2018 02/01 À 31/01/19
JOSE MARINHO DE SOUZA 00.007-8 2016/2017 02/01 À 31/01/19
ANTONIO SERGIO COSTA DE ALMEIDA 08.786-6 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
MANOEL NOBREGA DE OLIVEIRA 13.758-8 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
JOSE ALBERTO FREIRE DA COSTA 42.766-7 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
HEITOR RODRIGUES DE LIMA 43.097-7 2017/2018 02/01 À 31/01/19
ALEXANDRE MAGNO FREITAS COSMO 61.947-7 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
ALBERTO ANTONIO DE ANDRADE 00.372-7 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
MARCELO ZAERDSON L. MEDEIROS 62.184-6* 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
MARIA DO CARMO DA SILVA 00.571-1 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
IONES ZUSA DE OLIVEIRA 05.509-3* 2018/2018 07/01 À 05/02/19 
ALLAN EMANOEL DE O. FAGUNDES 43.073-1 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
ALDRIN MAGNO DANTAS SIQUEIRA 43.080-3 2016/2017 07/01 À 05/02/19 
THALLES THIAGO MEDEIROS DE SOUZA 49.988-9 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
ISABELA SILVA NICACIO DE BRITO 60.234-5 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
HALISON CABRAL DO NASCIMENTO 00.375-1 2016/2017 07/01 À 05/02/19 
VERÔNICA MARIA LOPES MILITÃO 00.453-7 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
EDSON SIQUEIRA DE LIMA 00.469-3 2014/2015 07/01 À 05/02/19 
SILVA MORAIS DA COSTA 00.542-8 2016/2017 07/01 À 05/02/19 
MARIA ALDEILZE DE ARAUJO S. DO NASCIMENTO 00.493-6 2016/2017 07/01 À 05/02/19 
GILVANETE RODRIGUES DE SOUZA SANTOS 00.526-6 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
ALDOBERTO FELIPE DO NASCIMENTO 05.694-4 2016/2017 07/01 À 05/02/19 
FREDSON EUGÊNIO SILVA 13.670-1 2018/2019 07/01 À 05/02/19 
MARIA CELIDA DA SILVA 14.921-7 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
CASSIO CLAY PEREIRA 14.190-9 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
THIAGO DE LIRA BEZERRA 43.075-7 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
JOSÉ GONÇALVES M. DE MEDEIROS 43.083-8 2015/2016 07/01 À 05/02/19 
MARIA DE LOURDES DA SILVA FILHA 43.200-8 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
DENILSON ARAUJO DA COSTA 60.090-3 2015/2016 07/01 À 05/02/19 
ALCINEIDE JUSTO SIQUEIRA 62.100-5 2017/2018 02/01 À 31/01/19
MARCELO ZAERDSON L. DE MEDEIROS 62.184-6 2017/2018 07/01 À 05/02/19 
JERFFESON STANLEY DA SILVA* 62.919-7 2016/2017 07/01 À 05/02/19 
ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO 63.802-1 2017/2018 02/01 À 31/01/19
ALYENE PATRICIA CRUZ B. ALVES 64.545-0 2017/2018 17/01 À 15/02/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.02.2019 

PORTARIA Nº. 337/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004158/2018-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

MARCELO FERREIRA DO NASCIMENTO 35.448-1 2017/2018 01 à 30/03/19 
MARCOS ALVES DA COSTA 07.576-1 2017/2018 01 à 30/03/19
MARIA DE FATIMA PINHEIRO DE LIMA 35.263-2 2017/2018 01 à 30/03/19
MARIA DE LOURDES DE LIMA 09.002-6 2017/2018 01 à 30/03/19
MARIA ESTER CAMPOS TEIXEIRA MARINHO 22.443-0 2017/2018 01 à 30/03/19
MARILIA DE CASTRO E SILVA 46.909-2 2017/2018 01 à 30/03/19
MARIA CELIA RODRIGUES DA SILVA 19.695-9 2017/2018 01 à 30/03/19
MARINEIDE GUEDES DA SILVA REBOUÇAS 35.318-3 2017/2018 01 à 30/03/19
MICHELE BARACHO DA SILVA 47.262-0 2017/2018 01 à 30/03/19
MONICA PATRICIA DA SILVA 32.042-1 2017/2018 01 à 30/03/19
REVENICIA ESTEVAM BEZERRA 35.336-1 2017/2018 01 à 30/03/19
ROBERTO FLAVIO DA SILVA SOARES 13.780-4 2017/2018 01 à 30/03/19
SELMA FERREIRA DA SILVA 09.090-5 2017/2018 01 à 30/03/19
SENEI DA ROCHA HENRIQUE 48.014-2 2017/2018 01 à 30/03/19
SIMONE PIRES CAVALCANTE 47.086-4 2017/2018 01 à 30/03/19
SIMONE VIEIRA PEREIRA ANDRADE 46.880-1 2017/2018 01 à 30/03/19
SIVONIA GOMES DA SILVA 08.515-4 2017/2018 01 à 30/03/19
TAMAE UKEI 46.616-6 2017/2018 01 à 30/03/19
VALDIRA HENRIQUE DA SILVA NEVES 14.339-1 2017/2018 01 à 30/03/19
ZILMAR FONTENELE 14.737-1 2017/2018 01 à 30/03/19
ADILSON DE ARAUJO SILVA 72.546-2 2017/2018 01 à 30/03/19
ADRIANO MARCOS ARAÚJO DE SOUZA 32.313-6 2018/2019 01 à 30/03/19
ALBERTO CARVALHO DE ARAUJO 07.052-1 2018/2019 01 à 30/03/19
ALEXSANDRA DA ROCHA MARTINS 46.874-6 2018/2019 01 à 30/03/19
ANA BEATRIZ CASTRO FERREIRA TEIXEIRA 32.030-7 2018/2019 01 à 30/03/19
ANDREIA LUCIA LIMA DE ANDRADE 34.633-1 2018/2019 01 à 30/03/19
ANNE PATRICE FERREIRA ANTUNES EDUARDO 09.903-1 2018/2019 01 à 30/03/19
ANTONIO LOPES DA SILVA 04.989-1 2018/2019 01 à 30/03/19
ANTONIO VICENTE PEREIRA 07.829-8 2018/2019 01 à 30/03/19
ARTUR PINHEIRO DA SILVA 13.640-9 2018/2019 01 à 30/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 365/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004032/2019-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social - SECOM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO FERNANDES LEITE 05.690-1 2018/2019 07/03 à 08/04/19
JOÃO MARIA TEIXEIRA DA SILVA 07.428-4 2018/2019 07/03 à 08/04/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 361/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004601/2019-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO BATISTA PEREIRA DE AQUINO 07.717-8 2016/2017 04/03 à 02/04/19
JOSÉ PORFÍRIO DO NASCIMENTO FILHO 08.733-5 2017/2018 11/03 à 09/04/19
MARIA EDELCIDES GONDIM DE OLIVEIRA 06.959-1 2017/2018 11/03 à 09/04/19
TATIANA MARINHO BARBOSA 44.652-1 2018/2019 04/03 à 02/04/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

*PORTARIA Nº. 303/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº. 53932/2016-32,
  RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

Orgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB* 00.225-9* PAULA FRANCINETE FREITAS DA COSTA 35%*

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na  data de sua publicação.
 ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 30.04.2017

PORTARIA Nº. 374/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032365/2018-42 LAIANNE ALVES DE AZEVEDO 72.328-9 2017/2018 31/12/18 à 14/01/19 e 26/02 à 12/03/19 
030919/2018-77 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ARAUJO 72.483-9 2017/2018 12/12/18 à 04/04/19 e 04/04/19 à 23/04/19 
001669/2019-49 DANIEL BARBOSA DA SILVA 72.543-7 2017/2018 11/03 à 20/03/19 e 21/06 à 10/07/19 
000833/2019-09 ROMULO EMERSON PEREIRA CAMPOS 72.541-5 2017/2018 07/03 à 16/03/19 e 01/07 à 20/07/19 
001701/2019-96 THAYANE MIRANDA DA SILVA 72.544-0 2018/2019 11/03 à 09/04/19 
000990/2019-14 MARCELA ANDRESSA COSTA 72.537-8 2017/2018 11/03 à 09/04/19 
001679/2019-84 ZILENE DOS SANTOS 72.540-1 2017/2018 11/03 à 30/03/19 e 01/07 à 10/07/19 
001418/2019-64 ANDREIA DA SILVA BARBOSA 72.535-2 2017/2018 11/03 à 09/04/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 31 de fevereiro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 370/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004800/2019-20,



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ODAILZA MIGUEL DE LIMA 13.590-9 2018/2019 01 à 30/03/19
RADIMILA PAULA GOMES DA SILVA 09.481-1 2018/2019 01 à 30/03/19
RAIMUNDO FARIAS DE SOUSA FILHO 09.813-2 2018/2019 01 à 30/03/19
RAIMUNDO VALDOCI DE MELO JUNIOR 47.264-6 2018/2019 01 à 30/03/19
RENATA CARMEM P. DE ANDRADE ALVES 69.245-0 2018/2019 01 à 30/03/19
RICARDO SERGIO PAIVA FRANÇA 08.573-1 2018/2019 01 à 30/03/19
ROSILEA SANTOS DE LIMA 14.801-6 2018/2019 01 à 30/03/19
SARAH MAYARA DE MEDEIROS 72.064-5 2018/2019 01 à 30/03/19
SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA 08.577-4 2018/2019 01 à 30/03/19
SORAYA CIANA DANTAS DAS CHAGAS 48.120-3 2018/2019 01 à 30/03/19
SUSETE MARIA DE BRITO BERTO 35.526-7 2018/2019 01 à 30/03/19
TATIANA FERNADES DE LIMA 60.030-0 2018/2019 01 à 30/03/19
TELMA LÚCIA DO NASCIMENTO DA SILVA 34.995-0 2018/2019 01 à 30/03/19
VERA LÚCIA DUARTE DE ALMEIDA Q. DE VASCONCELOS 05.272-8 2018/2019 01 à 30/03/19
VILMA PEREIRA DE ANDRADE SILVA 09.836-1 2018/2019 01 à 30/03/19
ZAIRA SANTIAGO DE LIMA 46.980-7 2018/2019 01 à 30/03/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 369/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000971/2019-80 JOSÉ ROBÉRIO DE BRITO 08.067-5 2018/2019 07/01 à 08/02/19
000971/2019-80 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 09.336-0 2018/2019 07/01 à 08/02/19
001579/2019-58 JOSE FERREIRA DA SILVA 05.752-5 2018/2019 15/01 à 13/02/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos de 07 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 366/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 
58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 036292/2018-68, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDNA ARAÚJO GALVÃO, matrícula nº. 49.228-1, GNS, da Secretaria 
Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2016/2017, no período de 02 de janeiro à 31 de janeiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 360/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 001206/2019-87,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANTÔNIO RENAN SOARES AGUIAR, matrícula nº. 44.850-8, GASG, 
Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2018/2019, no período de 
01 de março à 30 de março de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 377/2019-GS/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 033865/2018-00,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora IRIS SOARES DA CRUZ FRANCA, matrícula nº. 72.383-6, GNS, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2017/2018, no período 
de 02/01/2019 a 16/01/2019 e de 04/02/2019 a 18/02/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 25 A 27 DE JANEIRO DE 2019.

Beneficiário
Data N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total 
R$

24/01/2019 002/2019-
STTU/GS

00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Campina Grande/
PB

II 02 400,00 - 800,00

24/01/2019 002/2019-
STTU/GS

00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA Campina Grande/
PB

II 02 400,00 - 800,00

24/01/2019 002/2019-
STTU/GS

60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO Campina Grande/
PB

II 02 400,00 - 800,00

Valor total : R$....................................................................................................................................................................................................... 2.400,00
OBS. REFERENTE AO PRIMEIRO ENCONTRO DO CURSO “PÓS GRADUAÇÃO LATO-SENSU - GESTÃO ESTRATÉGICA DE TRÂNSITO”.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 15 A 17 DE FEVEREIRO DE 2019.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula
Nome

Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA
Valor Total 

R$
06/02/2019 002/2019-

STTU/GS
00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Campina 

Grande/PB
II 02 400,00 - 800,00



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507 NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

06/02/2019 002/2019-
STTU/GS

00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA Campina 
Grande/PB

II 02 400,00 - 800,00

06/02/2019 002/2019-
STTU/GS

60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO Campina 
Grande/PB

II 02 400,00 - 800,00

Valor total : R$..................................................................................................................................................................................................... 2.400,00
OBS: REFERENTE AO SEGUNDO ENCONTRO DO CURSO “PÓS GRADUAÇÃO LATO-SENSU - GESTÃO ESTRATÉGICA DE TRÂNSITO”.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 008/2019-GS/SEMOV, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
que consta do artigo 67 da Lei 8.666/93, combinado com o disposto na Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 007/2019-SEMSUR, 
objeto do Convite nº 017/2018-SEMOV, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o engenheiro civil Luiz Andrade de Oliveira Júnior, matrícula nº 06.645-1, CREA nº 160.232.733-5, 
integrante do quadro técnico desta Secretaria, para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 007/2019-SEMSUR, para execução da 
obra de construção da Praça Dom Adelino, localizada na Avenida dos Ipês, |Neópolis, Natal/RN, contratados com a empresa R. de 
Paula Construções Ltda-ME. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..

TOMAZ PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Secretário da SEMOV

SECRETARIA MUNICIPAL DEPLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DIÁRIAS CONCEDIDAS 
NO PERÍODO DE: 
FEVEREIRO/2019

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
Vr. Unit. Valor TotalMatrícula Nome

12/02/2019 001 72.667-1 EDUARDO DANTAS DE ARAÚJO BRASÍLIA-DF I 02
R$ 

600,00
R$ 1.200,00

AJUDA DE CUSTO
R$ 

200,00
R$ 200,00

TOTAL R$ 1.400,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NATAL
PORTARIA Nº 01/2019-GP-NATAL, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

 O CHEFE DE GABINETE DO NATALPREV, designado como Presidente em substituição por meio da Portaria nº 593/2017-A.P, 
DE 17 DE MARÇO DE 2017.
 RESOLVE:
 Destacar (03 e 1/2) três diárias e meia, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) referente às despesas com 
hospedagem  e alimentação e R$ 200,00 (Duzentos reais) para transporte, perfazendo o valor total de R$ 1.600,00 (Hum 
mil e seiscentos reais) em favor do servidor THIAGO COSTA MARREIROS – CPF 050.831.104-74 – Presidente do Natalprev; (03 
e 1/2) três diárias e meia, no valor unitário de R$250,00 (Duzentos e cinquenta reais) referente às despesas com hospedagem 
e alimentação e R$ 200,00 (Duzentos reais) para transporte, perfazendo o valor total de R$ 1.075,00 (Hum mil e setenta e 
cinco reais) em favor da servidora ZELIA APARECIDA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE CABRAL – CPF 314.820.234-15  - Diretora 
do Departamento de Gestão Financeira e; (03 e 1/2) três diárias e meia, no valor unitário de R$220,00 (Duzentos e vinte reais) 
referente às despesas com hospedagem e alimentação e R$ 200,00 (Duzentos reais) para transporte, perfazendo o valor total 
de R$ 970,00 (Novecentos e setenta reais) em favor da servidora LUCIANA SOARES ADORNO CPF 816.935.246-00 – Assessora 
Juridica, que viajarão à cidade de Porto Alegre/RS, com o objetivo de participar do evento realizado pela AGIP - “ATIVIDADE TÉCNICA: 
PORTARIA 464/2018, DECRETO 9568/2018 E RESOLUÇÃO CMN 4695/2018”, no período de 11 a 12 de fevereiro de 2019.

ALISIO SENA DE OLIVEIRA
Presidente-NATALPREV – Em Substituição Legal



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 507NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2019

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BASICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL

PORTARIA Nº 03/2019 ARSBAN-NATAL,12 DE FEVEREIRO DE 2019
 O Diretor Presidente em Substituição Legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do 
Natal – ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor Presidente da ARSBAN, 
que irá acompanhar o Sr. Prefeito em agenda administrativa na cidade de Brasília e São Paulo, pelo período compreendido entre os 
dias 12 e 16 de fevereiro do corrente ano.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 12 e 16 de fevereiro do corrente ano.

CIDADE/
DESTINO

PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$)

VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL 
(R$)

Brasília/DF e São Paulo/SP 12 à 16 de fevereiro 4,0 R$ 600,00 R$ 200,00 R$ 2.600,00
Fábio Ricardo Silva Góis

Diretor-presidente em substituição legal

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, Os textos enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o email: 
solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


